¹⁴ Gen. v, 24. ¹⁵ I Tim. iii, 2.

tantum assumpti sint sacerdotii munus, iis idem sermo divinus indulget, ac propemodum palam omnibus prædicat, quod utique « honorabile sit conjugium, et torus immaculatus, fornicatores et adulteros judicaturus sit Deus ¹⁶. » Hæc itaque nobis ad primam dubitationem dicta sint.

34 CAPUT X.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ι΄.

Quæ de causa non ita nobis, quemadmodum priscis incendere et sacrificare Deo terrestria permissum est.

Τινι λόγῳ μὴ καὶ ἡμῖν ὁμοίως τοῖς παλαιῶσι θυμῶν καὶ θύειν τῷ Θεῷ τὰ γινώδη παραδεδόται.

Sed cur non summo Deo, ipsi quoque animalia sacrificemus, cum veteres illi Dei amatores, quorum nos pietatem imitari dicimus, hoc facillaverint, talis a nobis ratio reddatur. De ipso cultu quem veteres et primi homines divinæ naturæ exhiberent, non idem quod Græcis visum est, et quod in sacris Hebræorum libris invenitur. Nam illi quidem putaverunt primos homines, nullum prorsus animalis genus, neque sacrificare, neque incendere solitos diis, sed eos soli et reliquis cæli sideribus, ubi viride gramen, et quasi quasdam fecundioris naturæ quisquilias manibus sustulissent, herbam cum foliis et radicibus igni comburere. Posteriorum autem homines procul a tam recto instituto aberrantes, fœdasse aras animalium cædibus. Porro hoc esse impium et injustum, et nusquam Deo acceptum sacrificium. Nam brutorum animam nihil ab hominum rationali anima differre. Quapropter cædis accusandos esse eos, qui animalia sacrificarent, dicebant: non secus ac si eadem, similisque, et in homine et in bruto anima inesset. Et talis quidem de antiquis hominibus opinio Græcorum exstat. Quæ autem in scriptis Hebræorum legitur, non talis. Illico enim factos primos homines, ut primum in vita constiterint, animalium sacrificiis Deo honorem exhibuisse commemorat. Dicit itaque: « Et factum est post dies, ut offerret Cain de fructibus terræ sacrificium Domino. Tum Abel ipse quoque obtulit de primogenitis ovium suarum. Et respexit Deus ad Abel, et ad munera illius. Ad Cain vero, et ad sacrificia ejus non attendit ¹⁷. » Ubi jam illud considerabis quod Deo acceptior dictus sit, qui animalia sacrificaverit, quam is qui ab agro sacrificium obtulerit. Etiam Noe protinus de cunctis pecoribus mundis, et de cunctis volucribus mundis, obtulit perfectissima munera super altare: odoratusque est Dominus odorem suavitatis. Abraham quoque sacrificans describitur: ut, si divinæ Scripturæ testimonium sequimur, primum omnium ³⁵ ex animalibus sacrificium, priscis Deo amicis excogitatum fuisse, nos dicere oporteat. Quam sane excogitationem temere existitisse, aut humano more exortam, putandum non est, sed divino potius nutu insinuatam. Etenim cum morum sanctitate præstarent, Deoque penitus addicti essent, et ob eam rem quasi divino Spiritu illustrati viderent, magno sibi opus esse obsequio, si sua ipsorum humana delicta diluere vellent: pretium pro salute sua ei, qui vi-